(Circularul Escelenții Sale părintelui mitropolit Victor). Din prilejul încoronării regelui nostru Carol al IV-lea, statorită pe ziua 30 Dec. 1916, Escelența Sa părintele mitropolit aduce acest îmbucurător act constituțional la cunoștința clerului, prin un circular special. Circularul e datat din 20/7 Dec. 1916 și cuprinde următoarele:

„Când vă împărtășim Venerat Cler! acest nunțiu îmbucurător, nu avem de a vă lumina despre însemnătatea actului de încoronare a Regelui Apostolic al Ungariei, deoarece înși-vă știți, că dinastia preainaltă a Habsburgilor prin drept ereditar de succesiune ține tronul

acel scump celenodiu al țării: așa se cuvine să se umple inimile noastre de veselie, când eredele tronului regal, Maiestatea Sa Regele Carol al IV-lea îndată ce apucă frânele stăpânirii preacainalte, voiește să străluciască de pe înălțimea tronului coroana sacră, simbolul plenitudinii de putere și al bunei înțelegeri între rege și supușii săi.

Din îndemnul acestei fausta sărbători, dispunem următoarele:

1. Vineri în 29/16 Decembrie 1916 după-amiază, ca în ziua precedentă a încoronării, să resune în toate bisericile noastre clopotele, ca vestitoare a bucuriei zilei următoare.

2. Sâmbătă în 30/17 Decembrie 1916 să se cânte s. liturgie cu doxologia cea mare după care să se tragă clopotele timp de 1/2 oră; la aceea solemnitate invitați autoritățile locale, iară tineretul școlar cu învățătorii să fie condus în biserică.

3. Duminică în 31/18 Decembrie 1916 înainte de amiază țineți sărbătoare școlară, cu care prilej tâlguți însemnătatea încoronării regelui Ungariei.

Darul Domnului Nostru Isus Hristos să fie cu voi cu toți!

Din ședința consistoriului arhiepiscopesc de Alba-Iulia și Făgăraș, ținută în Oradea-mare la 20/7 Decembrie 1916.

Reformarea Angliei. Introducerea serviciului militar. — Afacerile Angliei au ajuns în mâna de fier alui Lloyd George, cel mai mare aderent al continuării războiului. Voința își va impune-o prin putere dictatorială, ce se opune total trecutului tradițional al Angliei.